¹⁷³ Cfr. P. Nautin, *Origène, sa vie et son œuvre*, Paris 1977, 326-328; idem, *La lettre de Paule et Eustochium à Marcella*, p. 449, n. 21; cfr. il commento di Bonnard a Hieronymus, *In Matthaeum* II 27, 33, SCh 259, 289-290, n. 91.

¹⁷⁴ Origenes, *In Hieremiam hom.* IX 2, SCh 232, 380; cfr. G. Fohrer, GLNT XII, 266-270, 322-326, (Σιών); V. Abel, *Jérôme et la Palestine*, in: *Miscellanea Geronimiana*, Roma 1920, 147, n. 61.

¹⁷⁵ Cfr. CCL 72, 72, 121, 136, 152, 154, 157, s.v. *Ierusalem, Salem*.

¹⁷⁶ Cfr. *De situ et nominibus Hebraicorum* PL 23, 904.

¹⁷⁷ Flavio Giuseppe, *La guerra giudaica*, II, a cura di G. Vitucci, Milano 1974, 412-413 (testo), 582 n. 7-8 (commento).

¹⁷⁸ Cfr. Lc. 21, 20.

est congregatio, qui in pace Domini et in virtutum specula constituti, recte appellatur Sion¹⁷⁹ [...]. Tertio appellatur Hierusalem multitudo angelorum, dominationum, et potestatum, et omne quod in Dei ministerio constitutum est. De qua Hierusalem et apostolus loquebatur¹⁸⁰ [...]. Quarto appellatur Hierusalem quam Iudaei et nostri iudaizantes iuxta Apocalipsim Ionannis quam non intellegunt, putant auream atque gemmatam de caelestibus ponendam, cuius terminos et infinitam latitudinem etiam in Hiezechielis ultima parte describi¹⁸¹ „; per il santo dottore è Sion l'emblema della comunità dei cristiani che Giudei e Gentili devono fondare sulla pietra di Cristo che è il Signore, fondamento degli apostoli e dei profeti.

– **Salomon.** Seguendo l'insegnamento di Origene, Salomone è visto come una prefigurazione di Cristo; duplice è il significato del suo nome: da un lato *pacificus*, perché egli nacque nella città della „visione della pace” e a conferma di questa ipotesi si cita il Salmo 75, 3: „Et factus est in pace locus eius”; dall'altro *dominus dominantium et rex regnantium*, perché egli nacque *in figura Christi*¹⁸². Nel suo commento al Salmo 75, 3 Girolamo riprese in mano il testo ebraico traducendo: „Et factum est in Salem umbraculum eius”. Dalla interpretazione letterale passò poi a quella spirituale: „Secundum trophologiam non est umbraculum Domini, nisi ubi pax est [...]. Discamus et secundum Septuaginta. Locus Dei non est, nisi in anima quae pacem habet: quae ergo anima non habet pacem sciat se non esse locum Dei”¹⁸³.

– **Etymologia.** Le etimologie erano alla base dell'insegnamento scolastico antico e divennero nel corso del Medioevo una vera „forma di pensiero”¹⁸⁴. Dal 389 al 391 Girolamo compose di seguito tre operette di tipo manualistico ed erudito destinate al pubblico latino, rispettivamente il *Liber interpretationis Hebraicorum nominum (De nominibus Hebraicis)*, il *De situ et nominibus locorum Hebraicorum* (continuazione dell'*Onomasticon* di Eusebio di Cesarea) e le *Quaestiones Hebraicae in Genesin*¹⁸⁵. In queste operette Girolamo si